
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 175 del 06/11/2024

OGGETTO: Accordo tra lo Stato ed il Comune di Cosenza per il rispetto dei tempi di pagamento dei debiti 
commerciali - Approvazione del Piano degli interventi - Individuazione struttura preposta - Art. 40, commi 6, 7, 8 e 
9 del Decreto Legge 2 marzo 2024, n. 19.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei, del mese di novembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 5 Tot. 3

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 8

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 175 del 06/11/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 06/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 199 del 05/11/2024 avente ad oggetto:
"Accordo tra lo Stato ed il Comune di Cosenza per il rispetto dei tempi di pagamento dei debiti commerciali - 
Approvazione del Piano degli interventi - Individuazione struttura preposta - Art. 40, commi 6, 7, 8 e 9 del Decreto 
Legge 2 marzo 2024, n. 19."

DELIBERA:

di COSTITUIRE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di PRENDERE ATTO dell’Accordo (All. 1) sottoscritto tra il Comune di Cosenza e lo Stato per il rispetto dei tempi di 

pagamento dei debiti commerciali contenente, al punto 2, il Piano degli Interventi ad integrazione e modifica di 

quello approvato con deliberazione di Giunta n. 74/2024;

di APPROVARE, conseguentemente, il Piano degli interventi per il rispetto dei tempi di pagamento dei debiti 

commerciali del Comune di Cosenza (All. 1), contenente le misure necessarie ad assicurare quanto specificatamente 

stabilito dalle lettere a) e b) del comma 6 dell’art. 40, del Decreto Legge 2 marzo 2024, n. 19 unitamente ai suoi 

allegati (All. 2, 3 e 4);

di AUTORIZZARE la sperimentazione delle azioni in cui è articolato il suddetto Piano degli interventi;

di APPROVARE la struttura preposta a garantire il pagamento dei debiti commerciali dell’Ente per come di seguito 

indicata:

Responsabile della Struttura e del Procedimento – Dir.pro tempore del Settore 13° Risorse Finanziarie

Funzionario E.Q. Full Time – Grande Antonella

Istruttore – Baldino Serafina

Operatore Esperto – Fiumara Ettore

di TRASMETTERE il Piano, unitamente alla presente deliberazione, a cura del Settore 13° Risorse Finanziarie – 

Bilancio e Società partecipate, al Tavolo tecnico istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Ragioneria Generale dello Stato;

di PUBBLICARE all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”, le misure organizzative adottate con il presente provvedimento;

di DISPORRE che copia del presente provvedimento sia inviato a cura del Settore 13° Risorse Finanziarie – Bilancio - 
Società partecipate, per quanto di rispettiva competenza al Segretario generale, ai Dirigenti dell’Ente, al Collegio dei 

Revisori ed al Nucleo di Valutazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 8

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 199 del 05/11/2024

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

Oggetto: Accordo tra lo Stato ed il Comune di Cosenza per il rispetto dei tempi di pagamento dei debiti commerciali - 
Approvazione del Piano degli interventi - Individuazione struttura preposta - Art. 40, commi 6, 7, 8 e 9 del Decreto 
Legge 2 marzo 2024, n. 19.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

 che tra le riforme del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in linea con le raccomandazioni della 

Commissione europea, la Riforma n. 1.11 “Riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni 

e delle autorità sanitarie”, anche a seguito delle ultime modifiche apportate al PNRR ed approvate dal 

Consiglio Ecofin in data 8.12.2023, prevede che entro il primo trimestre 2025, con conferma al primo 

trimestre 2026, siano conseguiti specifici obiettivi quantitativi (target) in termini di tempo medio di 

pagamento e di tempo medio di ritardo, per ciascuno dei seguenti quattro comparti delle pubbliche 

amministrazioni: 

 le Amministrazioni Centrali;

 le Regioni e le Province Autonome;

 gli Enti Locali e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale; 

 che in tale contesto si inserisce l’art. 4-bis del Decreto Legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con 

modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di 

pagamento delle pubbliche amministrazioni”, la cui struttura può essere suddivisa in tre parti: 

 la prima parte afferisce al primo comma del citato articolo, ove - in attuazione della Riforma 1.11 - 

viene chiesto alle Amministrazioni centrali dello Stato l’adozione di specifiche misure, anche 

organizzative, al fine di efficientare i propri processi di spesa (comma 1);

 la seconda parte concerne l’assegnazione, da parte delle Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 

comma 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di obiettivi annuali funzionali al rispetto dei tempi di 

pagamento ai dirigenti responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali, nonché a quelli apicali 

delle relative strutture. Ciò, nell’ambito dei rispettivi sistemi di valutazione della performance, con 

integrazione dei corrispettivi contratti individuali e successiva verifica - da parte dei competenti 

organi di controllo della regolarità amministrativa e contabile - sul raggiungimento dei medesimi 

obiettivi assegnati (comma 2);

 la terza parte prevede il monitoraggio e la rendicontazione degli obiettivi collegati alla riforma di cui 

sopra, nonché la definizione della base di calcolo e delle modalità di rappresentazione degli indicatori 

previsti dalla disposizione normativa (comma 3); 

RICHIAMATA la Circolare n. 1 del 3 gennaio 2024 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 

Dipartimento della Funzione Pubblica, in merito all’applicazione del citato art. 4-bis del Decreto Legge 24 febbraio 

2023 n. 13; 

RICHIAMATO l’art. 40, comma 6, del Decreto Legge 2 marzo 2024, n. 19, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, ai sensi del quale “I Sindaci dei Comuni con popolazione 

superiore a 60.000 abitanti che al 31 dicembre 2023 presentano un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti di cui 

all'art. 1, comma 859, lettera b), della legge 30 dicembre 2018, n. 145, calcolato mediante la piattaforma elettronica 

per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'art. 7, comma 1, del D.L. 8 aprile 2013, n. 35, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2013, n. 64, superiore a dieci giorni, effettuano, entro trenta giorni 

dalla data di entrata in vigore del presente decreto, un'analisi delle cause, anche di carattere organizzativo, che non 

consentono il rispetto dei tempi di pagamento dei debiti commerciali e predispongono, entro il medesimo termine, il 

Piano degli interventi ritenuti necessari per il superamento del suddetto ritardo. Il Piano indica il responsabile del 

procedimento e contiene, in ogni caso, misure volte ad assicurare:



COPIA Pag. 4 di 8

a) l’efficientamento e la semplificazione delle procedure di spesa, nel rispetto del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali (TUEL) di cui al Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267; 

b) l’inserimento, nell’organizzazione comunale, di una struttura dedicata, preposta al pagamento nei termini di legge 

dei debiti commerciali, ad assicurare il puntuale rispetto delle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del TUEL, con 

particolare riguardo al programma dei pagamenti, nonché alla corretta iscrizione del fondo crediti di dubbia 

esigibilità nel bilancio di previsione annuale”; 

DATO ATTO che l’art. 40 del citato decreto, al comma 7, prosegue: “La proposta del Piano di interventi di cui al 

comma 6, approvata con delibera di Giunta e previa acquisizione, ai sensi dell'articolo 49 del TUEL, del parere del 

Responsabile finanziario dell’Ente, è trasmessa entro il 31 marzo 2024 dal Comune al Tavolo tecnico, istituito ai sensi 

del comma 8, ai fini della valutazione dell’adeguatezza delle misure proposte rispetto agli obiettivi di riduzione 

dell'indicatore dei tempi di ritardo. Il Tavolo termina l'istruttoria sulle proposte del Piano degli interventi entro il 31 

maggio 2024, con la comunicazione ai Comuni degli esiti della valutazione effettuata. Qualora la valutazione del 

Tavolo sia positiva ovvero il Comune accetti le modifiche proposte dal Tavolo, entro quindici giorni dalla data di 

comunicazione al Comune della predetta valutazione positiva ovvero dalla data di comunicazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze dell'accettazione delle modifiche richieste, viene sottoscritto, ai sensi dell'articolo 15 

della Legge 7 agosto 1990,n. 241, un accordo tra il Sindaco del Comune interessato e il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze che recepisce il contenuto del Piano. Il Tavolo monitora l'attuazione del Piano e, qualora riscontri 

disallineamenti significativi rispetto a quanto previsto dal medesimo Piano ovvero sia necessario avviare specifici 

interventi d’intesa con altre pubbliche amministrazioni, provvede a darne comunicazione, per il tramite del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, alla Cabina di Regia per il PNRR. In caso di valutazione negativa della proposta di Piano 

e, comunque, in caso di mancata sottoscrizione dell'accordo entro trenta giorni dalla data di comunicazione al 

Comune degli esiti dell'istruttoria, il Tavolo provvede ad informare, per il tramite del Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, la Cabina di Regia per il PNRR, per le valutazioni e le iniziative di competenza”; 

PRESO ATTO che, in attuazione del predetto art. 40, comma 6, D.L. n. 19/2024, con nota MEF - RGS prot. n. 47123 del 

11.03.2024 – U, acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 11.03.2024 al n. 25643, il Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze ha comunicato che, presentando questo 

Ente un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti di cui all’art. 1, comma 859, lettera b), della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145, calcolato mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni 

di cui all’art. 7, comma 1, del Decreto Legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 

2013, n. 64, superiore a dieci giorni, questa Amministrazione è chiamata ad effettuare un’analisi delle cause, anche di 

carattere organizzativo, che non consentono il rispetto dei tempi di pagamento dei debiti commerciali e 

conseguentemente, a predisporre una proposta di Piano degli interventi ritenuti necessari per il superamento del 

suddetto ritardo, da trasmettere al Tavolo tecnico, istituito ai sensi del comma 8 dell’art. 40 del citato D.L. n. 19/2024, 

ai fini dell’esame dell’adeguatezza delle misure proposte rispetto agli obiettivi di riduzione dell’indicatore dei tempi di 

ritardo, entro il 31.03.2024;

PRESO ATTO, altresì, che con successiva nota MEF – RGS prot. 103403 del 30.04.2024 - U acquisita al protocollo 

generale di questo Ente in data 30.04.2024 al n. 37967, il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ha sollecitato il Comune di Cosenza alla trasmissione del Piano unitamente 

alla deliberazione di approvazione dello stesso, tramite pec, all’indirizzo 

rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 17.05.2024 con la quale è stato approvato il Piano degli 

interventi ritenuti necessari al superamento del ritardo dei pagamenti del Comune di Cosenza individuando nel 

Dirigente pro tempore del Settore 13° “Risorse Finanziarie - Bilancio e Società Partecipate” il Responsabile del 

Procedimento;

PRESO ATTO che la deliberazione succitata è stata trasmessa, unitamente al Piano degli interventi allegato, al Tavolo 

Tecnico istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato, ai sensi del 

comma 8 dell’art. 40 del D.L. 19/2024 ai fini dell’esame dell’adeguatezza delle misure proposte rispetto agli obiettivi 

di riduzione dell’indicatore dei tempi di ritardo;  

PRESO ATTO che il Tavolo tecnico, con nota del 05.07.2024, prot. gen. 181098, nel valutare il Piano degli interventi 

proposto:

mailto:rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it


COPIA Pag. 5 di 8

 ha trasmesso uno schema di accordo con il quale è stata recepita la proposta del Comune di Cosenza con 

alcune modifiche (punto 2 dell’Accordo);

 ha allegato allo schema di accordo n. 3 documenti (Cronoprogramma degli interventi previsti, processo di 

spesa per ridurre i tempi di pagamento dei debiti commerciali, programma dei pagamenti da adottare previa 

sperimentazione semestrale);

 ha richiesto al Sindaco la sottoscrizione dell’accordo contenente il Piano degli interventi modificato;

 ha richiesto di procedere all’adozione del Piano, a seguito della sottoscrizione dell’Accordo, con apposita 

deliberazione di Giunta comunale, integrando ed adeguando la proposta di cui alla deliberazione n. 74/2024;

RILEVATO che il Sindaco del Comune di Cosenza ha proceduto alla Sottoscrizione dell’Accordo a sua volta 

controfirmato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze;

RITENUTO, pertanto, dover procedere, come previsto dai commi 6 e 7 del citato art. 40, all’adozione del Piano degli 

interventi, ad integrazione e modifica di quello approvato con deliberazione di Giunta n. 74/2024, così come 

contenuto nel punto 2 dell’accordo, mediante deliberazione di Giunta; 

RITENUTO di dover procedere, altresì, all’individuazione della struttura preposta a garantire il rispetto dei tempi di 

pagamento riconfermando quale Responsabile del Procedimento il Dirigente del Settore 13° - Risorse Finanziarie – 

Bilancio e Società Partecipate; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Dirigente del Settore 13° 

Programmazione Risorse Finanziarie, Bilancio e Società Partecipate, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

propone all’on.le Giunta di deliberare 

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale del presente atto

di COSTITUIRE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di PRENDERE ATTO dell’Accordo (All. 1) sottoscritto tra il Comune di Cosenza e lo Stato per il rispetto dei tempi di 

pagamento dei debiti commerciali contenente, al punto 2, il Piano degli Interventi ad integrazione e modifica di 

quello approvato con deliberazione di Giunta n. 74/2024;  

di APPROVARE, conseguentemente, il Piano degli interventi per il rispetto dei tempi di pagamento dei debiti 

commerciali del Comune di Cosenza (All. 1), contenente le misure necessarie ad assicurare quanto specificatamente 

stabilito dalle lettere a) e b) del comma 6 dell’art. 40, del Decreto Legge 2 marzo 2024, n. 19 unitamente ai suoi 

allegati (All. 2, 3 e 4); 

di AUTORIZZARE la sperimentazione delle azioni in cui è articolato il suddetto Piano degli interventi;

di APPROVARE la struttura preposta a garantire il pagamento dei debiti commerciali dell’Ente per come di seguito 

indicata:

Responsabile della Struttura e del Procedimento – Dir.pro tempore del Settore 13° Risorse Finanziarie

Funzionario E.Q. Full Time – Grande Antonella

Istruttore – Baldino Serafina

Operatore Esperto – Fiumara Ettore

di TRASMETTERE il Piano, unitamente alla presente deliberazione, a cura del Settore 13° Risorse Finanziarie – 

Bilancio e Società partecipate, al Tavolo tecnico istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Ragioneria Generale dello Stato; 

di PUBBLICARE all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”, le misure organizzative adottate con il presente provvedimento; 

di DISPORRE che copia del presente provvedimento sia inviato a cura del Settore 13° Risorse Finanziarie – Bilancio - 

Società partecipate, per quanto di rispettiva competenza al Segretario generale, ai Dirigenti dell’Ente, al Collegio dei 

Revisori ed al Nucleo di Valutazione.



COPIA Pag. 6 di 8

Allegati: 
Nome File Descrizione
Allegato_4_Programma_dei_pagamenti____compilato_-
_Copia.pdf
All._1_Accordo_Comune_di_Cosenza_0001_signed_signed_
-_Copia.pdf
All._2_Cronoprogramma_Cosenza_signed_Marcato_-
_Copia.pdf
All._3_Processo_di_spesa_signed_Marcato_-_Copia.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 05/11/2024

Il Direttore di Settore

f.to Marco De Rito

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 05/11/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 07/11/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 07/11/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 06/11/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 8 di 8


